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Anotace

Předmětem diplomové práce s názvem Pohyb krajinou je soubor 5 velkoformátových

maleb formátu 100 × 150 cm. Obrazy jsou malovány akrylovými barvami. Cyklus se vztahuje

ke konkrétnímu místu v okolí Plzeňska. Nejde však o přesný přepis skutečnosti, nýbrž o inspiraci

touto lokalitou a pohybem krajiny (pohyb vody, lesa, větru). Na pohyb krajinou reaguji zejména

pomyslným „rozmazáním“ plochy. Vyobrazené náměty vychází z pobytu a vnímání dané

lokality. Cílem kvalifikační práce je vytvoření maleb inspirovaných krajinou a následná aplikace

východisek a principů vlastní tvorby ve výtvarné výchově.

Klíčová slova

krajina, krajinomalba, akryl, zjednodušení, detail, fragment, rozmazání, posunutá barevnost

Annotation

The subject of the Diploma thesis entitled Movement through the landscape is a set

of 5 large-format paintings of 100 × 150 cm. The paintings are painted with acrylic paints.

The cycle relates to a specific place in the vicinity of Pilsen. However, it is not an exact record

of reality, but an inspiration by this location and the movement of the landscape (movement

of water, forest, wind). I react to the movement through the landscape mainly by imaginary

"blurring" of the area. The themes shown are based on the stay and perception of the site.

The aims of the qualification are to create paintings inspired by the landscape

and the subsequent application of the starting points and principles of their own creation

in art education.
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ÚVOD

Diplomová práce na téma Pohyb krajinou představuje soubor 5 velkoformátových maleb.

Důvodem výběru tématu byl především pozitivní vztah k přírodě. V dnešní uspěchané době

je důležité umět se zastavit, odpočinout si a kde jinde to jde lépe než v krajině, potažmo

v přírodě? I proto je možná neutichajícím zdrojem inspirace. Pro mě znamená zejména lesy,

hory, vodní toky, ale i klid, ticho, místo změn. Je pro mě místem úniku od každodenních starostí

a místem, kam chodím čerpat energii. Při procházení, můžeme nalézat zajímavá zákoutí

a barevnosti, můžeme si všímat krajiny jakožto celku nebo vnímat jen její fragmenty. Záleží

na tom, z jakého úhlu pohledu se na ni díváme, v jakém ročním období, denním čase, počasí.

Krajina neustále vnímané fragmenty, celky krajiny, barevnost, ale i zákoutí proměňuje nebo oni

pozměňují ji. Ve své práci jsem se na ni pokusila nahlížet jinak, z jiného úhlu pohledu, než jak

ji běžně vnímám.

Záznam pohybu z reálné krajiny, kterou každý z nás vnímá jinak, jsem se snažila

zachytit prostřednictvím výřezů, fragmentů. I při rychlém pohybu máme zúžené vidění,

vnímáme jakýsi výřez. Na vybrané fragmenty nazírám z různých úhlů pohledu, byť nemusí být

na první pohled patrné. Dále pak pomyslným rozmazáním, lépe řečeno rozostřením

jednotlivých objektů. Rozostřením obrysů částí, které se pohybují vlivem povětrnostních

podmínek. Mimo to se pohyb v malbách uplatňuje použitím viditelných tahů štětce a zejména

špachtle. Mé vnímání, prožitek a energii z krajiny umocňuje užití výrazných, živých barev,

které v přírodě v takovéto podobě nenajdeme.

Diplomová práce je rozdělena do tří základních částí – teoretická část, praktická část

a didaktická část. V teoretické části se zabývám pojmem krajiny, historií krajinomalby,

historickými a současnými inspiračními východisky. V praktické části jsem vytvořila soubor

5 maleb inspirovaných pobytem, pohybem v krajině. Jedná se o volnou transformaci s ohledem

na energii, kterou ve mně probouzí. Soustředím se zde na popis děl a proces tvorby. V závěrečné

didaktické části se věnuji aplikaci praktické části do hodin výtvarné výchovy. Odučená příprava

na hodinu výtvarné výchovy je volně propojena s cyklem maleb Pohyb krajinou

prostřednictvím námětu, techniky, procesu zjednodušení a barevností. Avšak žáci na základě

zvolené aktivity dojdou k větší míře abstrahování, tím myslím zjednodušení. Inspirační

východiska tvorby žáků jsou víceméně totožná s inspiračními východisky mé tvorby.
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V Obrazové příloze se nachází skicovní materiál a fotodokumentace závěrečného

cyklu. Skicovní materiál dokládá vývoj práce na krajině, díky kterému jsem se dostala

až k finálnímu souboru obrazů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do 3 hlavních kapitol Krajina, Historicko-

umělecký kontext a Současná tvorba.

1.1 Krájiná

Existuje velké množství definic, charakteristik, vymezení toho, co je to krajina. V širokém slova

smyslu ji lze pojímat jako místo, v němž člověk žije. V knize Krajinow se můžeme dočíst,

že krajina není jen statickou entitou, nýbrž místem změn, které ovlivňují její podobu

(Ochepovsky Bartková, Ficková, 2020, str. 7). Na její podobu mají vliv například povětrnostní

podmínky, zásahy člověka, čas, aj. Můžeme ji dále vnímat jako cosi přirozeného,

bezprostředního, ale pokud se na ní zaměříme vnímáme její proměnlivost, rozmanitost a třeba

při zkoumání prostoru objevíme i dříve nevnímané. Každý z nás má s krajinou spjaté jiné

zkušenosti, vzpomínky, které mají vliv na její vnímání, prožívání, utváření emocí a mohou se

pro někoho spolu s krajinou jako takovou stát zdrojem inspirace.

Krajina je jakýmsi fenoménem, který vytváří prostor, ve kterém žijeme a zároveň se

stává součástí naší identity a promítá se tak do naší každodenní zkušenosti (Ochepovsky

Bartková, Ficková, 2020, str. 7). Člověk je krajinou fascinován, inspirován odnepaměti.

„Nad zálibou v krajinných zobrazeních lze v první řadě spekulovat v intencích psychologického

výkladu a dopátrat se určité, částečně podvědomé, touhy po vjemech a s nimi spojených

emočních podnětech, které rozšiřují vlastní životní prostor o realistická či imaginární prostředí,

v nichž se divák může rychle zorientovat a „prožít“ je“ (Řepa, Pospíšil, Duchková, Filip, 2020,

str. 17). Neohraničenost, prostupnost, volnost jsou pojmy, které ji charakterizují (Malina, Cílek,

Drhovský, 2010, str. 9).

1.1.1 Krájinomálbá

Krajinomalba není jen vyobrazení reálné krajiny, ale je i vyjádřením jejích proměn.

Pod pojmem krajinomalby si můžeme představit jak krajinu volnou, nedotčenou zásahem

člověka, tak krajinu, do níž člověk nějakým způsobem zasáhl, přetvořil ji. Zpočátku byla

pozadím zejména figurálního výjevu, později se z ní stal samostatný motiv (Baleka, 1997,

str. 184).

Malba krajiny může být reálná, napodobivá, stylizovaná, imaginární, aj. (Baleka, 1997,

str. 184). Od tradiční krajinomalby založené zejména na vyvolání iluzivnosti prostoru, pečlivé
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kompozici a perfektním provedení malby, včetně zachycení detailů, umělci postupně přešli

ke krajině stylizované, nebo imaginární. Existuje mnoho možností stylizace neboli abstrakce

krajiny, ve většině případech popírá iluzi prostoru, skutečnou barevnost a často se soustředí

na vyjádření umělcových pocitů. Způsob, jakým je zobrazena, odpovídá vývojovým proměnám.

V průběhu dějin umění se proměňuje vkus, který určuje podoby harmonie a krásy. S těmito

proměnami se pojí různé vnímání reality a toho, co pojímáme za estetické kvality, což dokládají

mimo jiné umělecká díla (Malina, Cílek, Drhovský, 2010, str. 5). „Přesto existuje společný

prazáklad vnímání harmonického uspořádání prvků v proměnlivé struktuře světa daný

vzájemnými vztahy rovnováhy, který nacházíme v přírodě, samy v sobě (neboť i my jsme

součástí přírody) a také v umění“ (Malina, Cílek, Drhovský, 2010, str. 5).

Krajinomalba přináší estetické vnímání, cítění. Vnímáme její jedinečnou atmosféru,

výraz, vzbuzuje v nás emoce, snění, případně nás nutí o díle přemýšlet. Promítáme si do ní své

individuální obsahy a asociace. Stejně tak i reálné bytí v krajině může tyto jevy vyvolávat,

i když se na první pohled jedná o mimoestetický objekt (Řepa, Pospíšil, Duchková, Filip, 2020,

str. 17). „Při pohledu na obraz krajiny tedy nevidíme pouze plošnou reprezentaci


[…]


nějaký vztah. Myslím si, že by pak mohla nastat změna ve způsobu zjednodušení

prostřednictvím linií, ale především v barevnosti prací. Více by do práce zapojili své prožitky.

Ještě bych možná zvážila velikost formátu ve třetím kroku. Pokud bych formát zvětšila,

naskytla by se žákům možnost se ještě více rozmáchnout, jelikož se ukázalo, že tento způsob

malby mnohé žáky nadchnul a myslím si, že k tomu, aby se mohli ještě více uvolnit by větší

formát pomohl. Zejména těm žákům, kteří pracovali s okenní stěrkou a širšími lakýrnickými

štětci.

Překvapilo mě, jaké různé přístupy k malbě vznikly v poslední fázi. Ve většině případů

se zde naprosto skryl původ v předmětném vyobrazení. Východisko krajiny není zřejmé.

V druhé fázi výtvarné aktivity žáci často používali barvy z přírody, v jejich posunuté podobě,

zejména kombinaci zelené s modrou a další barvou. V poslední fázi se však téměř nikdo nedržel

reálné barevnosti. Stejně tak se ve většině případů barevnost maleb, z druhé a třetí fáze,

od jednoho autora neshoduje. Žáci byli velice nadšeni se svými díly, s tím, co se dá s krajinou

vytvořit.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se skládá z teoretické, praktické a didaktické části. V teoretické části jsem se

zaměřila na vymezení krajinomalby a na umělecké směry impresionismu, expresionismu,

fauvismu a tašismu, které se staly inspiračními východisky v mé tvorbě. Dále jsem zde zmínila

ty umělce, kteří se věnovali či stále věnují malbě krajiny a inspirovali mě v průběhu tvorby.

V praktické části diplomové práce jsem krajinu ztvárnila jinak, než jak ji běžně

vnímám. Krajinu ve svém obrazovém cyklu Pohyb krajinou abstrahuji ve smyslu zjednodušení,

avšak stále je svým způsobem „přiznaná“, ale nejedná se o vizuální přepis skutečnosti. Dochází

k odpoutání se od popisnosti, důraz je kladen na intenzitu barev. Barevnost odpovídá energii,

kterou mě krajina nabíjí, a klidu, jenž nabízí pobyt v ní. Užívám kontrastních barevných ploch,

které vyvolávají spolu s barevnými odstíny jedné barvy určitou hloubku. Reálná barevnost

je posunutá. Pohyb je zde znázorněn tahy štětce a pomyslnou neostrostí, rozmazáním plochy.

Jednotlivé fragmenty, výřezy krajiny mají také původ v pohybu. Během rychlého pohybu máme

zúžené zorné pole. Vybrané fragmenty jsou různě detailní.

V didaktické části jsem do přípravy na hodinu výtvarné výchovy na téma krajiny

aplikovala hlavní prvky své výtvarné práce, zejména techniku, proces tvarového a barevného

zjednodušení, naddimenzovanou barevnost. V úvodu hodiny jsem žáky seznámila s barvou

a abstrahovanou krajinou. Představila jsem jim několik umělců, kteří se věnovali či věnují

abstrahování krajiny. Na příkladu Zdeňka Sýkory jsem jim ukázala jeho cestu k abstrakci

v rámci krajinného motivu. Výtvarnou aktivitou, kterou jsem rozdělila do 3 fází, si žáci

vyzkoušeli jednu z možných cest abstrahování. Od realisticky vnímané krajiny se dostali

k tvorbě krajiny zjednodušené, abstrahované. Cílem výtvarné aktivity bylo odpoutat se

od popisnosti a dojít tak k tvarovému a barevnému zjednodušení. Tento hlavní cíl žáci naplnili.

V budoucnu chci na výstupech z diplomové práce dále pokračovat. K tomu mě mimo

inspirační východiska inspirovala i tvorba žáků. V následujících pracích bych chtěla krajinu

ještě více zjednodušit, posunout ji do větší míry abstrakce s užitím posunuté barevnosti.
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RESUME

The Diploma thesis consists of theoretical, practical and didactic part. In the theoretical part,

I focused on the definition of the landscape and the artistic directions of Impressionism,

Expressionism, Fauvism and Tashism, which became the inspiration for my work. I also

mentioned the artists, which devoted or still devote themselves to painting the landscape and

inspired me during my work.

In the practical part of the diploma thesis, I portrayed the landscape differently than

I normally perceive it. I abstract the landscape in my image cycle Movement through

the Landscape in the sense of simplification, but it is still "noticable" in a way, but it is not

a visual transcript of reality. There is a detachment from descriptiveness, the emphasis is put

on the intensity of colors. The color corresponds to the energy that the landscape charges me

and the peace that a stay in it offers. I use contrasting color areas, which together with the color

shades of one color evoke a certain depth. Real colors are shifted. The movement is shown

by brush strokes and imaginary blurring of the surface. The individual fragments and sections

of the landscape are variously detailed, from a shot of a stone detail to a larger detail of the water

surface. Fragment salso represent the movement, since we have narrow field of view during the

fast movement.

For art class on the theme of the landscape in the didactic part, I applied the main

elements of my artwork, especially technique, process of shape and color simplification,

oversized coloring. At the beginning of the lesson, I introduced the color and the abstract

landscape to the students. I also introduced several artists who have been or are dedicated

to abstracting the landscape. On the example of Zdeněk Sýkora, I showed them his way

of abstraction within a landscape motif. With the art activity, which I divided into 3 phases,

the students tried one of the possible ways of abstraction. From a realistically perceived, they

got to landscape to a simplified, abstract landscape. The aim of the art activity was to detach

from descriptiveness and thus simplify the shape and color. The students fulfilled this main goal.

In the future, I want to continue with the outputs of the thesis. In addition

to inspirational starting points, I was also inspired by the work of students. In the future works,

I would like to simplify the landscape even more, to shift it to a greater extent of abstraction

using shifted colors.
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