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Diplomové práce

Název práce: Pohyb krajinou

Práci předložila studentka: Alena Hajžmanová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a ZUŠ

Posudek vedoucího práce: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka měla za úkol vytvořit soubor pěti až sedmi maleb středního formátu inspirovaných
pohybem krajinou. Úkol považuji za splněný

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Alena Hajžmanová si jako téma své závěrečné práce vybrala malbu inspirovanou pohybem v
krajině. Pro realizaci pěti obrazů si zvolila jednotný inspirační zdroj - krajinu Plzeňska. Výřezy
z přírody, oddělené barevné plochy, detaily vodní plochy, či lesní kmeny a opět voda, kámen
nebo segment blíže neurčeného kmene. Obraz je poskládán z barevných polí protnutých,
nebo naopak lemovaných jinou barevnou skvrnou. Přírodní útvary a krajinné prvky, které
vycházely z daného místa, jsou zjednodušeny na samou hranici abstrakce. Tento úhel pohledu
můžeme považovat za základní koncept celé práce a hlavní sdělení celého cyklu maleb

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Způsob zobrazení, který si sl. Hajžmanová zvolila pro všech pět kompozic, je ale výsledkem
poctivého skicování v lomu nedaleko Rabí, zpracování plenérových záznamů v ateliéru, kde už
vysloveně nešlo o zvětšení do požadovaného rozměru, a následných myšlenkových posunů a
úvah o podstatě a charakteru dané lokality Klatovska, o vystižení podstaty subjektivního
zážitku.

Katedra výtvarné výchovy a kultury

Klatovská 51, 301 00 Plzeň

Tel.: 377 636 493, 377 636 471

e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Počáteční dělení obrazové plochy vycházející z výseku krajiny je jakoby objektivem stále více
přibližováno. Pozorovatel, v tomto případě autorka slečna Hajžmanová se vnořuje do lesní
scenérie a vodní hladiny. Kontury se rozostřují, detailů ubývá. Barvy se redukují na tři
základní, celý soubor se tím sjednocuje.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po stránce jazykové a stylistické práce nevykazuje zásadní chyby a nedostatky. Obrazová
příloha dostatečně dokumentuje vývoj práce, inspirační zdroje a předložený soubor prací.
Téma krajiny si posluchačka ověřila při samostatném pedagogickém výstupu v prvním
ročníku plzeňského gymnázia, což dokládá v samostatné kapitole písemné části své
diplomové práce.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 21.4.2022
Datum posouzení: 7.6.2022
Počet podobných dokumentů: 6
Nejvyšší míra podobnosti: 1%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložený soubor působí vyrovnaně, obrazy vykazují malířský cit pro barvu a kompozici,
příjemná je lehkost přednesu. Autorkou přiznané inspirační zdroje John, Sýkora, Hodonský,
Ouhel svědčí o bezchybné orientaci v kvalitě české krajinářské tradice 2. pol. XX. a počátku
XXI. století. Počáteční inspirace ranou tvorbou Zdeňka Sýkory a obrazy plzeňského rodáka
Václava Maliny se jeví jako šťastný odrazový můstek pro vlastní malby slečny Aleny
Hajžmanové. Bohatý skicovní materiál dokládá posun v autorčině výtvarném projevu a
myšlení.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 6. 6. 2022 Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček